
 

                    Park Tiergarten usytuowany jest w dzielnicy Tiergarten w Berlinie, jego całkowita powierzchnia wynosi 210 ha. Historia Tiergarten sięga 
połowy XVI w., gdy wytyczono tu królewskie tereny łowieckie. Co ciekawe, aby ułatwić polowanie obszar łowiecki został ogrodzony. Znacząca zmiana 
nastąpiła dopiero w poł. XVIII w., gdy Fryderyk II Wielki nakazał zlikwidować ogrodzenie, a park udostępnić berlińczykom. Wówczas zlecił on również 
architektowi Georg’owi Wenzeslausowi von Knobelsdorff’owi przekształcenie nieuporządkowanych dotychczas terenów w ogród w stylu barokowym. 
To właśnie wtedy Tiergarten wzbogacił się o wspaniałe kwietniki, eleganckie alejki i ozdobne oczka wodne. Kolejne zmiany nastąpiły w Tiergarten     
w I poł. XIX w., gdy architekt Peter Joseph Lenne wprowadził do parku wiele elementów w stylu angielskim. W II poł. XIX w. park wzbogacił się też       
w pomniki ważnych dla Prus postaci. W trakcie II wojny światowej Tiergarten został w znacznym stopniu zniszczony. Odtwarzanie parku rozpoczęto 
pod koniec lat 40-tych, tak, że niecałą dekadę później park znów stał się popularnym terenem rekreacyjnym, tym razem jednak tylko dla zachodnich 
berlińczyków. Dziś Tiergarten jest największym parkiem miejskim Berlina i drugim największym w Niemczech. 

 BERLIN – „Pomniki i posągi w Tiergarten“  
  

 

 Opracowanie trasy:  Romek Inoromek Trocha 
Źródło mapy: OpenStreetMap 

Źródło informacji: www.obiezyswiat.org 
Aktualność: luty 2019 r.   Wersja 1.1. 

 

                     

Długość trasy: 4 km  

Do potwierdzenia: 20 PK  
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             Na planie parku Tiergarten  zaznaczono różne miejsca    
stanowiące punkty kontrolne (PK). Potwierdzenie przebycia trasy 
polega na dopasowaniu opisu i zdjęcia  do poszczególnych PK 
(prawidłowe potwierdzenie składa się zatem z trzech 
elementów: nr PK, nr opisu i litera ze zdjęcia). Odpowiedzi 
należy dostarczyć do organizatora. 
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Odpowiedzi należy przesłać na e-mail: poczta@trino.pttk.pl lub za pomocą formularza. 
Przesłanie odpowiedzi oznacza zgodę na umieszczenie na liście osob, które przebyły TRInO. 

   trino.pttk.pl 

Turystyczno-Rekreacyjna Impreza na Orientację  (DE/1/19) 

 1 
Amazonka na koniu – odlew wykonany w 1905 r. na podstawie rzeźby 
Louisa Tuaillona (1862-1919). 

2 
Pomnik Wilhelma von Preußena – ostatni następca tronu Prus i Niemiec, 
syn cesarza Wilhelma II. 

3 Pomnik króla pruskiego Fryderyka Wilhelma III. 

4 
,,Baumdank Denkmal” - obelisk upamiętniający miasta, które ofiarowały 
drzewa do odnowy Tiergarten, zniszczonego po II wojnie światowej. 

5 Pomnik pamięci homoseksualistów prześladowanych przez nazizm. 

6 
Königin Luise - pomnik pruskiej królowej, żony króla Fryderyka 
Wilhelma III. Jej imieniem nazwana była kopalnia w Zabrzu. 

7 
Pomnik Alberta Lortzinga twórcy kilku oper, kapelmistrz w teatrze 
Friedrich-Wilhelmstadt, dzisiejszym Deutsches Theater. 

8 
,,Flora” - rzeźba kobiety z piaskowca ustawiona w ogrodzie różanym w 
1977 r., zastępując oryginalną rzeźbę „Flory” z XVIII wieku. 

9 
Pomnik ofiar holocaustu. Pięć kamiennych głazów reprezentujących pięć 
kontynentów. 

10 
Pomnik niemieckiego pisarza i męża stanu Johanna Wolfganga von 
Goethe autorstwa rzeźbiarza Fritza Schapera. 

11 Pomnik niemieckiego kompozytora Wilhelma Richarda Wagnera. 

12 
Kolumna Rousseau wykonana w 1987 r. przez rzeźbiarza Güntera 
Anlaufa. upamiętniająca filozofa Jeana-Jacques'a Rousseau. 

13 Leżący jeleń kanadyjski wapiti (patrzący w prawo). 

14 Leżący jeleń kanadyjski wapiti (patrzący w lewo). 

15 Pomnik Gottholda Ephraima Lessinga, pisarza epoki oświecenia. 

16 „Löwengruppe” – lwy, ostatnie dzieło rzeźbiarza Wilhelma Wolffa. 

17 
,,Der Rufer” czyli ,,Wzywający”, stworzony przez rzeźbiarza i grafika 
Gerharda Marcksa w 1966 r. Na podstawie rzeźby umieszczono cytat 
włoskiego poety Francesca Petrarca: ,,Pokój, pokój, pokój” . 

18 Leżący Łoś (patrzący w prawo)- rzeźba Rudolfa Siemeringa z 1900 r. 

19 Leżący Łoś (patrzący w lewo)- rzeźba Rudolfa Siemeringa z 1900 r. 

20 Pomnik trzech wielkich kompozytorów - Beethovena, Haydna i Mozarta. 
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